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PODKOMISJI MAPY METALOGENICZNEJ SWIATA 

P. ODKOMISJA Mapy Metalogenicznej Swiata 
(PMMŚ) działa w ramach Komisji Mau>Y Geolo

gicznej świata powołanej na Międzynarodowym Kon
gresie Geologicznym w Meksyku w 1956 r. Dotychczas 
odbyły się 3 plenarne posiedzenia PMMŚ w 1956 r. 
w Meksyku, w 1958 r. w Paryźu .oraz . ostatnia 
w -grudniu 1962 r. w Paryżu. ·W ostatnim posiedzeniu 
PMMŚ brała również udział delegacja l'nstytutu Geo
logicznego, na której uczestniczył autor. W związku 
z tym, w notatce tej pragnę podać ważniejsze Wyniki 
konferencji oraz piTJedstawić zasady sporządzania 
map metalogenicznych w świetle · WYtycznych Komi
tetu Redakcyjnego Mapy Metalogenicznej Europy: 
Analogiczne ·komitety działają w ramach PMMŚ dla 
opraoowania map metalogenicznych pozo8talycll czę
ści świata (Azji, Afryki, Ameryki, Australii). 

Komitet Redakcyjny Mapy Metalogenic.zilej Europy 
rozpoczął w zasa~e swoją .działalnoś.ć w kwietniu 
1961 r., w Paryru, gdzie zostały ustalone ogólne wy
tyczne dla sporządzania map metalogenicznych. Na
stępnie na pÓsiedzeniu komitetu w grudniu 1962 r . 
w Paryżu . przedstawiono kilkanaście makiet map me
:talogenicznych Iuib . map złóż .rud poszczególnych kra
jów Europy, w tym również Polski. Na podstawie 
przedstawionych materiałów oraz liC2111ych dyskusji 
ustalono dalsze . wytyczne i rezolucje dotyczące opra
cowywania map złożowych i ~etalogenicznych. 

l. Zadaniem komitetu jest opnieowanie trzech map 
Europy w skali .l : 2 500 000: 
a) mapy złóż· węgli, 
b) mapy złóż rudy żelaza, 
c) mapy metalogenicznej dla i:>oz,ostałych surowców 

(z ·wykluczeniem materiałów budowlanych) 
oraz międzynarodowego slownika metalogenicznego. 

2. Podstawą do opracowania map · metalogenicznych 
i mapy złóż Europy będą odpowiednie mapy wykona
ne w skalach l : 500 000 .lub l : l 000 000 przez !P<r 
szczególne kraje Europy. 

DotychczaS została opracowana pierwSza wersja 
mapy złóż węgli Europy w skali l : 2 500 000 pod re
dakeją· J. Gorskiego ·{ZSRR) na zasadzie materiałów 
przesłanych przez poszczególne kraje. Natomiast · ma
pa złóż rud żelaza Europy ma być wykonana w naj
bliższych latach, .przy czym mapy większości krajów 
europejskich zostały już wstępnie przedyskutowane. 

. Najmniej jest zaawansowana mapa·. metalogeniczna, 
ze względu . na duże różniee w poglądach dotyczące 
zasad sporządzania tych map. · W celu przyspieszenia 
opracowania map na, Plenarnej Sesji Komitetu Re
dakcyjnego w 1962 r. zostały powolane grupy robo
cze, którycll zadaniem jest przygotowanie map meta-. 
logenicznycll poszczególnych części Europy. W skład 
grupy roboczej .. Mapy Mętalogenicznej Wschodniej 
Europy wchodzi:. ZSRR, .. Polska, · Rumunia, Czechoslo-

wacja i NRD. Od-powiednie grupy powolano dla 
Skandynawii, Europy Srod.kowej, Europy żachodniej; 
Europy Poludniowej . i Europy Południowo-Wsohod
niej. Najbliższe posiedzenie ,g-rupy roboczej mapy me
talogenicznej Europy Wschodniej odbędzie ·się w Za
kopanem po Asocjacji Karpacko-BałkańSkiej ·w dniach 
od 17-19 września br. 

I. OGOLNE UW AGI . 

DOTYCZĄCE MAP METALOG~CZNYCH 

Mapa metalogeniczna ilustruje rozmieszczenie i kqn- . 
centrację surowców metalicznych oraz pokrewnych 
surowców mineralnycll w .priy.powierzchniowej części 
skorupy ziemskiej, zgodnie z przestrzenno-wiekowymi 
zasadami. rozwoju jednostek geologicznych. Praktycz
nie biorąc, :r;na.pą metalogeniczną może . być · każda 
mapa .zlóż surowców metalicznych, jeśli zostanie pod
budowana odpowiednią osnową geologiczną. Tak więc 
mapa metalogeniC21lla ·powinna i·lustrować warunki 
i ·czynniki, które sprzyjały il)9Wstawaniu i koiłcentra
cji złóż, jak np. warunki geologiczne, paleogeograficz
ne, tektoniczne oraz procesy geochemiczme z uwzględ
niendem otoczenia, w którym · się rozwijały. Ponadto 
zjawiska te powinny być zlokalizowane w czasie, 
w którym zachodziły :zgodnie z historią rozwoju sko
rupy ziemskiej. Jeśli do tego obrazu dorzucimy · jesz
cze liczne dane. 'ekonomiczne i będziemy chcieli je. 
zilustrować za pomocą symboli, znaków i barw, mapa· 

. będzie .nieczyrelna. Dlatego też przy opracowywaniu 
map metalogenicznych należy przeprowadzić selek
cję ·danych zależnde od skali mapy i celu, jakiemu 
.ma ona służyć, kiei'ując się zasadą, że mapa powin
na być przejrzysta i łatwo czytelna. 

W zale:żmości od skali, podobnie jak wśród map 
geologicznych, . wyróżnia się mapy ·metalogeniczne 
szczegółowe uwypuklające metslogenezę danego •rejo
nu rudnego · (l : 25 000, l : 50 000), mapy metaloge
niczne regionalne (l : 200 000, l . : 300 000) przedsta
wi!łjące typy złóż i strefy okrus.zcowane ną tle regio
nalnej geologii i tektoni~i oraz mapy w dużych ska
lacll obrazujące metalogenezę .kraju · (l : 500 000, 
l : l 000 000) lub kontynentu (l : 2 500 ooo, 
l : 5 000 000). 

Jeśli chodzi o ogólne zasady stosowania znaków 
i barw . na mapach metalogenicznycll, to piTJede 
wszystkim należy korzystać z symboli . ~otychczas:· 

. stosowanych na międzynarodowyc-h mapach geologiC:ż
ilych, zwłaszcza dla oznaczenia tła geologicznego. Na
tomiast dobór znaków ilustrujących metslogenezę na
leży o,przeć na zasadzie "wizualnej", czyli znaki po
winny przypominać· pewne cechy naturalne dotyczące 
charakteru mineralizacji (forma, barwa). 
. Podkomisja Mapy Metalogeniczmej Europy podaje 
C7Jtery ogólne _wytyczne, którymi należy sdę kierować 
przy sporządzaniu . map metalogenicznych złożowych: 
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l. Tło geologiczne na mapie metalogenicznej ził·leca 
się oznaczać bladymi kolorami i "subtelnymi" zna-
kami. . . 

2. Sldad chemicł.ny lub mineralogiczny rud .propo
nuje się oznaczać ·kolorami żywymi. 

3. Forma zloża powinna być zilustrowana odpo
wiednią formą znaków. 

4. Wielkość (Wartość) zlóż powinna być zróżnico
wana ;przez wielkość znaków. 

Na ryc. l przedstawiono przykładowo kilka ogól
nych 'znaków proponowanych dla oznaczenia .formy 
zlóż. Szczegółowsze wytyczne będą omówione w da'l
srej · części artykułu na przykładzie mapy złóż rud 
żelaza, mapy Złóż surowców mineralnych oraz mapy 
metalogenicznej Europy. 

II. MAPA ZŁOZ RUD ZELAZA POLSKI l : l 000 000 

Na Plenarnej SeSji Komitetu Redakcyjnego Mapy 
Metalogenicznej Europy w Paryżu - grudzień 1962 r. 
brało udział około 50 delegatów z rói:nych krajów 
Europy, przy czym makiety map złóż i map metalo
genicznych przeważnie . w skali l : 500 000 
i · l : l 000 000 przedstawiły dotychczas następujące 
kraje: . Austria, Belgia, Hi82pania, Finlandia, Francja, 
W. Brytania, Włochy, Luksemburg, Maroko, Holandia, 
Polska, Portugalia, NRF, Szwecja, Szwajcaria, Tur
cja, ZSRR i Jugosławia. Mapy te różniły się między 
sobą ujęciem zagadnienia, sposobem powiązania zlói 
z danymi geologicznymi, sygnaturą znaków · i barw 
przyjętych · dla poszczególnych rud. Makieta mapy 
złóż rud Polski przedstawiona i zreferowana ;przez 
autora spełniła wszystkie warunki stawiane tego ro
dzaju mapom. Pod w~lędem ujęcia i doboru zna
ków mapa ta podobna była najbardziej do mapy rud 
żel~ Francji. Poniżej przedstawiono w skró
ceniu· najwai:niejsze dane i użyte znakowania na ma-· 
pie złóż rud żelaza Polski. · 

l. Złoża rud oznaczono na mapie konturami oraz 
kółkami jeśli obszar jest mniejszy niż 5 km2. Oprócz 
tego małymi kółee2kami oznaczono ważniejsze wystą
pienia rud łub przejawy mineralizacji. Rodzaje rud 
wyróżniono kolorami. · 

Ryc. l· Wzory symboli oznaczających formę utwo
rów tub zŁóż (albo formy utworów przeważających 
. w okręgu górniczym) . . 
1 --: ' utwory uwarstwione, 2 - utwory laterytyczne, elu
wdalne, 3 - utwory aluwialne, fluwialne i morskie, 4 -
:l:yły 1 stokwerki (mały kwadracik wydłużony wskazuje 
główny kierunek), 5 - skupienia, 6 - pegmatyty, 7 -
kominy i kompleksy ,.obrączkowe" (z zabarwieniem kółka 
· wewnętrznego, jeśli występują ·dwa kółka). 

2. Wielkość złóż określono grubością linii kontu
rujących złoże; w tym celu wyróżniono 3 skale, tj. 
złoże duże, średnie i małe. Dla umoZl.iwienia .kom
pletnej interpretacji metalogenicznej na mapę nanie
siono również niektóre złoża nie mające obecnie zna
czenia przemysłowego. 

3. Wszystkie złoża i wystąpienia .rud żelaza, man
ganu i pirytJ.l podzielono na 7 grup genetycznych, któ
re na mapie oznaczono odpowiednimi znakami 
(ryc. 2). 

4. W celu wykazania związku genetycznego złóż 
z· obszarami fałdowymi i platformowymi na mapę 
metalogeniczną naniesiono bardziej charakterystyczne 
orogeny, które stanowią tło mapy (kolory blade). 

Zgodnie z mapą . tektoniC:mą opracowaną przez St. 
Sokołowskiego i J. Znosko (1960) wyróżlliiono obszary 
fałdowań: prekambryjskich, kaledońskich, hercyń
skich i alpejskich z uw~lędnieniem paleozoicznej, 
mezozoicznej i kenozoicznej pokrywy platformowej. 

Ponadto na mapę naniesiono ~ostki tektoniczne 
pierwsa:ego rzędu (anteklizy, syrieklizy, antyklinoria 
i niecki), które oznaczono cyframi rzymskimi. Na ma
pie oznaczono również o·sie struktur solnych w · ce
lu podkreślenia · związku tych struktur ze złożami 
okruchowymi .utworzonymi w ·wyniku wznoszenia się 
wysadów solnych. · · . 

5. Spośród wszystkich typów genetycznych złóż rud. 
żelaza na obszarze Polski dominującą rolę mają zło
ża osadowe 21Wiązane z osadami platformowymi. Naj
ważniejszymi formacjami rudonośnymi jest lias 
i dogger oraz dolna kreda. Wiek złóż osadowyC'h ozna
czono na mapie znakami ·konwencjonalnymi (Jl 
lias, Jt - dogger, .K1 - kreda itp.). ·Zasięg zaś forma
cji rudonośnej oznaczono liniami kolorowymi (lias 
ciemnoniebieską, dogger - jasnooiebieską, kreda dol
na - zielooą). Natomiast wiek skal i zJóż magma
togenicznych oznaczono skrótem: Pr - prekambr, 
Kl - orogen. kaledońska, H - orogen.· hercyńska, 
A- orogen. alpejska. . 

6. Dla wykazania związku między złożami mag
. matogenicznymi i intruzywami na mapę naniesiono 
obszary skal intruzywnych i wulkanicznych oraz zło
ża magmatogeniczne związane ż tymi skałami. Odpo-. 
wiednie znaki i symbole \!ŻYte na ·mapie ilustruje 
ryc. 2. 

Fig. l. Symbots showing shape ot · tormations or ot 
deposits (or shapes of tor171-ations prevaiting in the 

mine district). 
l - stratified formations, 2 - lateritic, eluvial formatńons, 
3 - alluvial, fluvial ansJ J:J:larine formations, 4 - veins 
and stockworks (small elongated square shows main di
rection), 5 - concentrations, 6 - pegmatites, 7 - chimneys 
and ring complexes (dnner circle !s coloured, when two 

circles are present). 
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Ryc. 2. Znaki użyte . na mapie zŁóż rud żetaza 
· Potski. 

Typy genetyczne złó:l:: l - morskie złoża osadowe, 2 -
morskie złoża . osadowe oolitowo-okruchowe, 3 - . konty
nentalne złoża osadowe, 4 - złoża wietrzeniowe, 5 - złoża 
magmowo-likwacyjne, 6 - zło:l:a metamorf.iczne, 7 - zło
ża pomagmatyczne (metasomatyczno-hydrotermalne). Wiek 
orogenetyczny mineralizacji : H - hercyński, Kl ·- kale
doński, Pr - prekambryjski. Wa:l:niejsze linie tektoniczne: 
8 - osie synklin, 9 - osie antyklin, 10 - osie wysadów 
solnych, 11 - głębokie rozłamy w podłożu kcystaidcznym, 
12 - strefy nasunięć, 13 - ważniejsze dyslokacje, 14 -
granica niektórych jednostek tektonicznych . . Wartość go
spodarcza złóż. Obszar złóż większy od 5 km': 15, 16, 17, 
18. Obszar złóż mniejszy od 5 km': 19 - zło:l:e duże, za
soby powyżej ·100 mln · t, 20 - złoża średnie, zasoby 1(}-100 
min t, 21 - złoża małe, zasoby poniżej 10 mln t, 22 -
złóża obecnie nie przydatne do eksploatacji, 23 - wystą-

pienia rud, 24 - mineralizacja. 
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Fig. 2. Symbots used on the map of iron ore de-
, posits oj Polan<l. 

Genetic types of deposits: l - marine sedimentai:y de
posits, 2 - marine sedimentary oolitic-clastic. deposits, 
3 - continental sedimentary deposits, 4 - weathered de
posits, 5 - Uqlllid · magmatle deposits, .6 - metamorphic 
deposits, 7 - post-magmatle deposits (metasomatic-hydro
thermal deposits). Orogenie age of mineralization: H -
Hercynian, Kl -...: Caledonian, Pr-Precambrian. More im
portant tectonic nnes: 8 - axes of synclines, 9 - axes 
of antńt:Unes, 10 - axes of salt domes, 11 - deep breaks 
in crystalline basement, 12 - zones of overfolds, 13 -
more important faults, 14 - boundary of several tectonic 
units. Economical value of deposits: area of deposits gre
ater than 5 square kilometres - 15, 16, 17, 18. Area of 
deposits smaller thail 5· ·square kilometres - 19 - large 
deposit, resources over· 100 mU. tons, 20 ....:. average de
posi ts, o re resources from lO to .100 mil. tons, 21 -
small deposits, resources below 10 mil. tons, 22 - non 
· commerciał depo9lsts, at present, · 23 - ore occurrences, 

24 - mineralization. 



lii. MAP A Zł..C>ż RUD ŻELAZA J!!URC>PY l : 2 5óO 000 

Sekcja Międzynarodowej Mapy Złóż . Rud Żelaza 
Europy pracująca w ramach Redakcji Mapy Metalo
genicznej Europy na podstawie .zebranych materiałów 
opracowała i za;proponowala wspólną legendę dla ma
py złóż rud żelaza Europy, którą przytoczono poniżej. 
Na mapie przedlstawia się ramowy obraz struktural
ny ilustrujący położenie tektoniczne złóż, typy gene
tyczne złóż, rudy dominujące w danym typie złoża, 
formy s~rukturaline, wiek złóż i utworów · zmineralizo
wanych, zasoby złoża i produkcje. 

l. Polożenie tektonicme złóż proponuje się oona
czać przez trzy odcienie koloru szarego, przy czym 
odcień czerwony zarezerwowano dla obszarów sfałdo
wanych w oktresie prekambryjskim, szary dla obsza
rów sfałdowanych w okresie orogenezy kaledońskiej 
i hercyńskiej, jasnoszary dla obszarów fałdowań po
waryscyjskich. Intruzje 02'Jllacza się krzyżykami, któ
re nakłada się na odpowiedni kolor zależnie od wie
ku intruzji. Natomiast tło białe ilustrować będzie ob
szar fałdowań i in~ruzje starsze przykryte przez 
utwory platformowe. · 

2. Typy genetyczne złóż rud żelaza proponuje się 
oznaczać szrafurą kolorową (kolory żywe) ryc. 3, poz. 
l- 7. 

3. Typy chemiczne rud (dominujące w danym zło
iu) oznacza się kolorowymi konturami, przy czym dla 
magnetytu proponuje się kolor czerwony, hematytu 
- żółty, · syderytu - niebieski, limanitu - brunatny 
i dla krzemianów żelaza - kolor zielony. Poważniej
sze domieszki tytanu, manganu i fosforu w rudach 
oznacza się dodatkowymi :znakami przedstawionymi 
na ryc. 3, poz. 8. · 

4. Forma złoża (ty,p strukturalny złoża) zaznacza 
się na mapie odpowiednią formą linii konturujących 
złoże (ryc. 3, poz. 9), .przy czym oznaczenia te wiążą 
się w pewnym stopniu ze znakami proponowanymi 
do oznaczenia typów ehemicznyoh rud (ryc. 3, poz, 8). 
Tak np. zależnie od tego, cży mamy do czynienia ze 
złożem syderytu pokładowego czy też żyłowego, kon
tury złoża będą oznaczone linią niebieską pełną lub 
przerywaną. 
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Ryc. 3. Lege;nda do międzynarodowej mapy zlóż rud 
żelaza wg Pod}wmisji Mapy Metalogenicznej Swia-

ta 1:2 500 o~ 

l) rudy żelaza typu magmatogenlcznego · (szrafura czerwo
na): a - rudy żelaza typu magmowo-Ukwacyjnego, b .
rudy żelaza typu lntruzywnego, c - rudy żelaza typu 
pneumatolitycznego; d - rudy żelaza typu hydrotermal
nego, e - rudy magmatogenlczne nieustalonego . typu. 2) 
rudy żelaza typu ekshalacyjno-osadowego (sepia). 3) rudy 
żelaza typu osadowego (szrafura niebieska): a - rudy ty
pu osadowo-morskiego, b - rudy typu osadowo-konty
nentalnego. 4) rudy żelaza typu wietrzendowego (szrafura 
żółta) . . 5) r.udy :żelaza metamorficzne starych tarcz (szra
fura zielona): a - rudy typu pokładowego, b - rudy 
skarnowe.·. 6) rudy :żelaza metamorficzne w orogenach 
młodszych · (szrafura zielona). 7) lokalne przeobrażenia · złóż: 

.a - przeobrażenia składu rud przez metamorfizm, b -
przeobrażenia składu rud przez wietrzenie. 8) znaczniej
sze domieszki w rudach: a - tytan, b - mangan, c -
fosfór . 9) forma złóż : a - pokładowe, b - żyłowe, c -
n!eregularne. 10) zasoby złoża: a - zasoby mniejsze od 
10 mln t metalu, b - za.soby od 10 - 100 mln t metalu, 
c - zasoby od 100 do . 1000 mln t metalu, d - zasoby po
nad 1000 mln t metalu. 11) produkcja roczna: a - pro
dukcja mniejsza od 10 000 t metalu, b - produkcja ód 
10 ooo do 100 000 t metalu, c - produkcja od 100 ooo do 
500 000 t metalu, d. ..:.. produkcja o!i 500 000 do l mld t 

metalu, e - produkcja ponad l mld t metalu. 

5. Wiek .zioza i warstwy; w których dane złoże jest 
rozwinięte proponuje się oznaczać tymi samymi znaka
mi, jakie przyjęto dla międzynarodowej mapy geolo
gicznej · Europy w skali l : l 500 000 (ryc. 4). 
W J)rzypadkti trudności przy oznaczeniu wieku warstw 
lub wieku powstania złoża, a zwłaszcza złóż wietrze
niowych stosuje się kombinacje znaków, np. c+m -
okres - kredy i trzeciorzędu, c-m - okres od ktredy 
do trzeciorzędu. 

6. Zasoby złoża ilustrują kółeczka, przy czym ich 
średnica odpowiada wielkości zasobów (ryc. 3, poz. 
10). Produkcja roczna, przedstawiona jest odpowi~
nią wielkością trójkątów (ryc. 3, poz. 11). 

Na ·ryc. 5 przedstawiono fragment mapy złóż rud 
żelaza W. Brytanii w skali międzynarodowej 
l : 2 500 000 wykonanej ·. według zasad omówionych 
powyżej. · 

Ze względów techniC2lllych mapa jest przedstawiona 
w manier:;z:e czarnej. Nie daje ona pełnego . obr~u 
metalogenicznego, z powodu braku odpowiednich ko
lorów użytych w orygi1,1ale. W związku z tym poda
jemy kilka wyjaśnień. Kolor stalowoszary w. bladym 
odcieniu oznaczający obszary sfałdowane w oroge
nezie kaledońskiej i hercyńskiej zastąpiono na ryc . . 5 
kropeczkami. Białe tło Hustruje obszary . sfałdowane 
występujące p10d pokrywą platformową. Złoża Cleve
land, Frodingham, Nordhamton i Bandury są typu 
morskiego; ·oznaczono je siatką niebieską a okontu
rowano linią zieloną, ponieważ reprezentują rudy 
krzemianowe. Na tej siatce naniesione są ·podwójne 
kreski równolegle w kolorze brązowy.m, oznaczające 
wtórne zmiany w Ziłożu (limonityzacja). Złoża Aiston 
Blook, Furness, Llanharry i North Devon oznacrro.no 
szrafurą czerwoną, !POnieważ należą do złóż hydro
termalnych, przy czym obwódka koloru niebieskiego 
oznacza syderyt, a żółtego - hematyt. Powstałe zło
ża mają szrafurę :niebieską i reprezentują rudy syoe
rytowe typu !kontynentalnego (szrafura niebieska i ob
wódka niebieska). 
IV. KRAJOWE MAPY ZŁC>Z SUROWCÓW MINERAL-

NYCH (iMAPA MrnlEROGENI~NA) 
l : 500 000 LUB l : l 000 000 

Mapa złóż surowców mineralnych obejmować bę
·dzie pl7lede wszystkim rudy metałi nieżelaznych oraz 
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Fig. 3· Legęnd tor international map of iron pre 
(leposits etabor.ated by the Subcommission for the 

Metanogenie Map of the World, l: 2 .500 000. 

l - Iron ores of magmatogene type (red hachure): a -
iron ores of l!quid magmatle type, b - iron ores of in
truslve type, c - iron .ores of pneumatol!.tlc type, d -
Iron ores of ,p.ydrothermal type, e - magmatogene ores 
of undetermined type. 2 - iron ores of exhalatdon-sedi-. 
mentary type (sepia); 3 - iron ores of sedimentary type 
(blue hachure): a - ores of sedimentary-marine type, 
b - ores of sedlmentary-contlnental type. 4 - iron ores 
of weathering type (ye!low hachure). 5 - metamorphic 
Iron ores of old shields (green hachure): a .- ores ot 
layered type, b - skarn ores. 6 - metamorphlc iron 
ores w!thin the younger orogens (green hachure). 7 -
!ocal alteratlons of ores: a - alteratdons of ore · compo
sltlons caused by metamorphlsm, b - alterations of ore 
comi>osltlons, caused by weathering, 8 - more important 
adm!xtures in ores : a - titan!um, b - manganese, c -
phosphorus. 9 - form of deposits : a - layered deposits, 
vein deposlts, c - itte.gular deposits, 1 - resources .ot . 
depos!.ts : a - resources below 10 m!l. tons of metal, b -
resources from 10 to 100 mll. tons of metal, c - resour
ces .from 100 to 1000 i:nll . · tons of metal. 11 - produetlon 
per year: a -: less than 10 000 t of metal, b - from 10 000 
to 100 000 t of metal, c - from 100 000 to 500 000 t· ot 
metal, d - from 500 000 to l milllard tons of metal, e -

over l . m!Hlard tons .of metal. . 
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Legenda do Międzynarodowej Mapy Geologicznej 
Europy w skati 1:1 500 000 

a - aluwllum, q, - e~:lodowacenie, q - czwartorzęd, m 4-
pliocen (q> - fldsz), m 3 - miocen (q> = flisz), m 2 -
oligocen (q> = . flisz), m l - eocen (a = gault), C 2 - kre
da górna (f/ ~ weald), c 1 - . kreda dolna (cp. = flisz), 
1 3 - jura górna, 1 2 - jura środkowa, 1 l - jura dolna 
(a: warstwy Av.tcula contorta), t 3 - trias górny (ci: warst
wy AviCI.Iła contorta), t 2 - trias środikowy, t 1 - trais 
dolny, P - perm (a: cechsztyn), h 2 - karbon górny (a: 
produktywny), h l - karbon dolny, d 3 - dewon gór
ny, d 2 - dewon środkowy, d 1 - dewon dolny, s 2 -
sylur górny, S l - sylur dolny, Cb - kambr, a 3 -
łupki, a 2 - łupki krystaliczne (y: skały granitowe, a l -

· gnejsy 1 chlorytowe granity) "; skały porfirowe. v -
złoża hercyńslol.e, Ak - złoża klmeryjskle, A - złoża 
alpejskie, C - złoża kaledońskie, B - złoża orogenezy 
bajkalsklej. (Assyntien) K - złoża orogenezy karelieńSklej. 

Lege'lid for the Interrnationat Geotogicat Map of 
Europe, 1:1 500 000. 

a - aluvium, q, - 3laciaotion, .q - Qu·a.ternary, m 4 -
Pliocene (q> - flysch), m3 - Mdocene (q> - flysch), m2 ...,.. 
OU.gocene ('l' - flysch), ml - Eocene (a ...:.. Gault, C2 -
Upper Cretaceous ({/ -,- Weald), Cl - Lower Cretaceous 
(ip -"- flysch), 13 -'- Upper Jurasslc, 12 - Mlddle Jurasslc, 
l1 - Lower Jurassie . (a - Avieula eontarta beeds)., t3 -
Up;per · Triassic (a - Avieula eontarta beds), t2 - Mlddle 
Trlasslc, t1 - Lower Trlasslc, P - Permian (a - Zech
stel.n), h2 - Upper Carbonlferous (a - productive),. hl -
Lower Carbonlferous, d3 - Upper Devonlan, d2 - Mlddle 
Devonian, dl - Lower Devonlan, S2 - Upper · Sllurlan, 
Sl - Lower S!lurlan, Cb - Cambrlan, a3 - schlsts, a2 -
crystalline .schlsts (r - granlltic rocks), al - ·g.nelsses and· 
chlorltlc granlteS (n - porphyl11.c rocks). V - Her.cynlan 
deposlts, Ak - Klmmerldglan depeslts, A - .Ąlplne de
poslts, c - Caledontan deposlts, B - deposlts of Balkał 
orogeny (ASsyntian), K - deposfts of Karelian orogeny. 

R1łc. 4. Fig. 4. 

Ryc. 5. Fragment mapy złóż rud żetaza w~ Brytan1i 
w skati 1:2 500 000, (objaśnienia znaków w tekście). 

Fig. 5. Fragment of map of iron ore deposits of 
Great Britain, 1:2 500 000 (exptanations · of symbots 

are in the text). 
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1'abeta t 
SYMBOLI;: DLA OZNACZANIA METALI I TYPOWYCH 
MINERAł.OW NA MAPACH METALOGENICZNYCH 

Typowe o Typowe o 
Metal .c Metal .c 

nunerały e minerały e » .... 
r:ll CI] 

Antymon antymonit Sb Niob p! rochlor N b 
Arsen arsenopiryt As Ołów galena Pb· 
Beryl Be Osm Os 
Bizmut Bl Pallad Pd 
Bor B Platyna platyna Pt 
Brom Br rodzima 
Cez C s Ren Re 
Chlor C l Rod Rh 
Chrom chromit er Rubid Rb 
Cyna kasyteryt S n Ruten Ru 
Cynk blenda Z n Selen S e 
Cyrkon zr Siarka siarka s 
li'lour fluoryt F rodmma 
Gal G a Skand S c 
German G e Tantal tantalit Ta 
Hafn Hf Tal T l 
Ind In Tellur Te 
Iryd Ir TOI T h 
Jod J Tytan ilmenit T i 

. Kadm 
kobaltyn 

Cd Uran uranit u 
Kobalt C. o wanad V 
Lit Li Wolfram wolframit w 
Mangan tlenki M n Złoto złoto 
Miedż chalkopiryt C u rodzime Au l Molibden molibdenit .Mo Zelazo tlenki l wodo- Fe 

l Nikiel niklelin NI tlenki 

Tabela II 
SYMBOLE PROPONOWANE DLA OZNACZANIA 
MINERAI.OW . I SUBSTANCJI MINERALNYCH 

NA MAPACH METALOGENICZNYCH 

Minerały 1 sub- l syinbol l uwagi stancje . mineralne 

Fluoryt F 
Baryt Ba 
Witeryt ba 
Celestyn Sr 
Stroncjanit sr 
Kalcyt c a złoża udokum. 
Doloinit dl złoża udokum. 
Dlaloglt (rodochrosyt) mn 
Syderyt s d 
Magnezyt mg· 
Magnetyt ma 
Rutyl t1 
Piryt py 
Plrotyn pr 
Markasyt me 
Kryoli t cy 
Topaz t p 
Kaolin ka złoża udokum. 
Ałunit al 
Turmalin t m 
Kwarc q złoża udokum. 
Azbest a b złoża udokum. 
(ziemie rzadkie) TR 
(ziemie ceru) C e 
(ziemie Itru) Y 
Talk te 
Apatyt a p 
Fosforany wapnia p 
Fosforany gUnu P' 
Boraty B 
Nitraty N 
Sól kamlenna Na 

l 
Sól potasowa K 
Diament dm 

inne wa.zn.IeJsze pod względem ekonomiemym surow
ce użyteczne .z wyjątkiem materiałów budowlanych. 
Tak więc na mapie będą również zaznaczonę waż
niejsze złoża rud żelaza. (niezależnie od specjalnej ma
py złóż rud żelaza omówionej powyżej) oraz złoża 
surowców bitumicznych i paliw stałych. Mapy tego 
typu będą · :przedstawiały rozmieszczenie i char~ter 
złóż w danym kraju oraz ilustrować będą w sposób 
przeglądowy stronę ekonOmiczną bogactw natural
nych. Ponadto z map tyoh powinny wynikać ogólne 
zasady genetycznego rozmie.s.zczenia złóż. Wreszcie 
mapy złóż surowców minerallnych poszczególnych. kra
jów będą stąnowiły ,podstawę do zestawienia map me-
talogenicznych Europy i innych części świata. ' 
. Jeżeli chodzi o szczegółowe wytycme do mapy złóż 
surowców mineralnych, to należy przede w~ysikim 
omówić zasadę st060Wamą symboli i kolorów. 



Tabela III 
BARWY PROPONOWANE DLA OZNACZENIA METALI 

. l SUBSTANCJI MINERALNYCH NA .MAPACH 
METALOGENICZNYCH 

Kolor zasadnt.czyi Odcienie kolorów t Metale i substancje 

różowoczerwony różne możliwe od- Li, Be, Nb, Ta, Th 
pierwiastki rza<;ikie clenie 

czerwony różne motliwe od-
cienie 

S n, w, Mo· 

pomarańczo- różne możliwe od- U, V 
cienie wo-żóJty 

żółty różne możliwe od- Au, As, s, Piryt 
clenie (ciemnożół- (py) 
ty dla złota) 

zielony różne odcienie (ja- Cr, Tl, Zr, Pt, NI, 
sny dla Ni i Co) Co diament . (dm) 

niebieski jasny odcień Ba, F, sr 
ciemny odcień Pb, Z n 
zielony odeleń . C u 

fl~letowy niebieski odcień Sb, Hg 
czerwony odcień Ag, B l 

br.unatny różne odolenie Fe, Al, M n 
(ciemny dla M n, 
jasny dla Al) 

;zary zielony odeleń azbest (ab), talk · 
niebieski odcień (te) magnezyt (mg) 
żółte lUb brunat- fosfaty (P.P.). 
ne odelenie apatyt (ap) 

s(ll kamienna (Na), 
sól potasowa (K), 

l bo raty (B) nitraty 

l czarny 

(N) 

kalcyt, dolomit, 

l kwarc 

l. Metale lub grupy ;rmitali (rudy) oznacza się na 
mapie intensywnymi .bar-Wami. Jednakże w wielu 
przypadkach w rudzie lub złożu występuje więcej me
tali o znaczeniu przemysłowym. W takich !Przypad
kach metale oznacza się dodatkowo symbolami che
micznymi, np. CU, Zn, Pb (druk). Jeśli oprócz metalu 
w złożu występują inne surowce mineralne, wówczas 
będą one oznaczone przez odpowiedni skrót bez dużej 
litery, np. "pyr" dla pirytu. Oprócz symboli chemicz

. nych określających metale lub metaloidy powinno 
się zaznaczyć typy minerałów, z którymi dany metal 
jest :związany, dla ~eślenia 'charak-teru minerali
zacji i paragenez mineralnych. W takim przypadku 
wszystkie metale i metaloidy występujące w postaci 
typowych minerałów należy omaczać symbolem che
micznym drukiem prostym· inne zaś kursywą. Tak np. 
ołów występu-jący w złożu w postaci galeny będzie 
oznaczony ·Pb, natomiast ołów występujący w innej 
.postaci mineralOgicznej oznaczy się kursywą Pb. . 

Symbole dla metali i rubstancji mineralnych pro
ponowanych przez Komitet Mapy Metalogenicznej 
Eurqpy Hustruje tabela ~ i II. 

2. Przy opracowaniu mapy ustala się następujący 
porządek pierwszeństwa QJa meotali i innych substan-
cji: . 

a) na pierwszym miejscu ·metale i metaloidy, któ
re stanowią podstawowy . składnik w rudzie specjal
nie w tym celu eksploatowanej, np. siarka, miedź, .cynk; 

b) na drugim miejscu stawia się metale i metaloi
dy, które stanowią !Produkt uboczny odzyskiwany 
przy przeróbce rud,. np. srebro przy przeróbce rud 
cynkowo-ołowiowych; · · 

·c) na ·trzecim miejscu - substancje użyteczne wy
stępujące w złożu eksploatowanym w postaci prze
rostów, które mogą być wydobywane dodatkowo pod
czas eksploatacji (baryt, fluoryt); 

d) na C2JWartym miejscu - substancje mineralne 
charakteryzujące się podobnymi objawami jak złoża 
meta.liC2Jile (sylifikacja, grejzeni;zacja, chlorytyzacja), 
bądź wykazujące ZWiązek ze strefami okruszcowania 
(topaz, talk, azbest, turmalin, kaolin, ałunit); · 

e) na piątym miejscu - minerały związane ze zło
żami metalicznymi o dużej war'tości ekonomicznej, 

lecz rzadkiej koncentracji (diament, kamienie szla
chetne, sylimanit, andaluzyt, granat, wolastonit); 

f) na szóstym miejscu - substąncje występujące 
w złożach osadowych (fosfaty, sole, boraty); . 

g) ponadto na majpach o dużych skalach po:winno 
być oznaczone występOwanie paliw stałych i płyn
nych, gazu natu["alnego oraz skał o maC7JE!Iniu prze
mysłowym (glinki ceramiczne, gipsy, marmury itd.). 

3. Barwy metali lub grup metali używane na ma
pach złóż lub mapach metalogenicznych powinny być 
tak dobrane, aby przypominały charakterystyczne ce
chy rud lub dotychczas stosowane barwy na tnaJpach 
geologicznych. . . 

a) kolorem czerwOIIlym lub różowym •pl"OjpOnUje się 
oznaczać te metale lub substancje, które genetycznie 
wiążą się ze slkałami typu · granitoidowego (rtęć, 
wolfram, beryl, lit), jak wiadomo skały .te na .ma
pach geologicznych. są tradycyjnie oznaczane barWą 
różową lub czerwoną. · . 

b) kolorem zielOIIlym proponuje się oznaczać ·.me
tale grupy platyny, niklu, chromu, tytanu, które· zwią
zane są ze skałami zasadowymi lub ultrazasadowy
mi. Na mapach geologicznych skały te · są oznaczane 
również barwami zielonymi. 

c) dla .złota i siarki najbardziej odpowiednj_J)ędzi.e 
kolor żółty, a dla żelaza brunatny. Kolory niebieskie 
przeznacza się dla cynku i rołowiu, fioletowy · dla an
tymOIIlU, pomarańczowy dla uranu i wanadu, · niebies
kozielony dla miedzi. Szczegółowsze zalecenia Korni-

. tetu Redakcyjnego Mapy MetalogeniC2lllej Europy, do
tyczące użycia kolorów ilustruje_ tabela III. 

v. MAPA 'METALOGENICZNA EUROPY. l: 2500000. 

. Marpa ta będzie sporządzona na tych . saniych ża
sadach, które podano powyżej, jedynie z pewnymi 
uproszczeniami. Ogólnie biorąc :ma,pa · metalogeniczna 
będzie wykonana dla rud metali nieżelaznych z ltYm 
jednak; że złoża rud żelaza oraz minerały żyłoWe 
(kwarce, baryt, fluoryt) będą uwzględnione tylko 
w tych przypadkach, jeśli . tworzą duże e:lemęnty uży
tecrzme, ·bądź też mają duże znaczenie z ,punktu wi
dzenia metalogenicznego. Tak więc na mapach nie 
będą uwzględnione takie minerały, jak: kaolin, ału~ 
nit itp. Ogólnie biorąc ·na mapie metalogenicznej 
l : 2 500 000 IX1WinnY być przedstawione . metale 
i metaloidy zaliczane do pierwszej . i drugiej grujpy 
(patrz · rozdział poprzedni), ni.ektóre specjalne silb
stancje podarie w grupie trzeciej i czwartej . oraz sub
stancje grupy szósliej. Natomiast nie nanosi się mimi
rałów grupy piątej (z wyjątkiem diameńtów) oraz złóż 
grupy siódmej, tj. paliw stałych i płynnych; gazu 
ziemnego, ~k również surowców skalnych. 

VI. MIĘDZYNARODOWY . SŁOWNIK .,METALOGENICZNY" 

W oe1u ściślejszego zdefiniowania terminów .używa
nych przy qpracowywaniu )nap złóż i map metalo
genicznych Komitet Redakcyjny Mapy· Metalogenicz
nej Europy wystąpił z inicjatywą opracowa~a słow
:nika ,,metalogenicznego" w różnych językach euro
pejskioh. 

SłoWillil_t ·będzie obejmował . ważniejsze · terminy 
z zakresu badań metalogeni~ych oraz nauk · po
~rewnych, jak: mineralogia, geochemia, geologia złóż, 
a także niektóre terminy geologiczne z. zakresu tek
toniki, stratygrafii, petrografii używane w badaniach 
metalogeniCRlych. . 

Oprócz tego w słowniku .wstaną uwzględnione waż
niejsze terminy 7JWiązane z poszukiwaniem ·i ~
nawaniem złóż (metody poszukiwawcze, geofizyka, 
wiercenia, roboty górnicże, opróbowanie, stopień roz
poznania zasobów) oraż z zakresu wartości ekOIIlo
micznej złóż surowców mineralnych. 

WNIOSKI 

Komitet Mapy Metalogenicznej świata stwierdził, 
że zagadnienia dotyczące kartografii złóż surowców 
mineralnych są · prawie we wszystkich krajach świa
ta zaniedbane lub opóźnione w stosunku do map ge
ologicznych i tektoniC2lllych. 
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W związku z ·tym komitet apeluje do wszystkich in
stytucji w poszczególnych krajach odpowiedzialnych 
za ten odcinek ibadań, .aby jak najszybciej nadrobiły 
opóźnienia i opublikowały mapy złóż surowców mi
neralnych i mapy metalogeniczne swoich krajów 
w podziałkach dotychczas stooowanych dla map ~
logicznych i tektcxnioznych. Na zasadzie ma,p krajo
wych ~ególne państwa opracowują mapy złóż 
i mapy metalogeniczne swoich ·krajów w podziałce 
l : 2 500 000, na podstawie których zostanie zeSta
wiona mapa złóż rud .żelaza i mapa metalogeniczna 
Europy. 

Mapy 2llóż i mapy metalogeniczne Folski są opra
cowywane przez Instytut · Geologiczny. Prace . te 
w znacznym stqpniu są zaawansowane, bądź też nie
które z tych map znajdują się w druku, mianowicie: 

l. Mapa metalogeniczna regionu świętokrzyskiego 
l : l 000 000, 

2. Mapa metalogeniczna Sudetów l : 100 000, 
3. Mapa występowania złóż rud żelaza w Polsce 

l : l 000 000, 
4. Mapa występowania złóż rud metali nieżelaz-

nych l ~ l 000 000, 
5. Mapa metalogeniczna Folski l' : l 000 000, 
5. Ma;pa metalogeniczna Folski l : l OOQ 000, 
6. Mapa metalogeniczna Polski (jako składalik ma-

py metalogenicznej Elll"opy) l : 2 500 ()00. . 
Po Asocjacji · Karpacko-Balkalli>kiej . od 17' - 19 

września 1963 r. odbędzie się w Zakopanem posiedze
nie Grupy Roboc2lej iMapy Metalogenicznej Europy 
Wschodniej w eelu przedyskutowania map złóż rud 
żelaza i map metalogenicznych ZSRR, Polski, Cze
chosłowacji, RumUlilii i NRD oraz ustalenia zasad ze
stawienia mapy metalogenicznej . l : 2 500 000 dla 
Europy Wschodniej. Ponadto na posiedzeniu zostanie 
przedyskutowana sprawa kartografii złóż wy~pują
cych w utworach iplatformowych (basen mosk1ewski, 
basen polsko-niemiecki), jak również aprawa opraco
wania slownika "metalogenioznego". 
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SUMMARY 

The quanJti.ty of metallogenic maps and of mineral 
resource maps being published now s-eems to be 
very high in c:Omparis:on with genera'l. geologie maps 
issued. Suc'h ·a si~uation is to 1be· o'bserved not only 
in Poland, but also over the whole world. 

ln connection with this, an appeal was made 
during the conference od: the Subcommision for the 
Metallogenic Map <Xf tłie World in 1962 in Paris, to 
the instiltuUons of all countr:ies, to intensify the 
cart()graphir works on minerał resource maps. To 
unilfy the principles of ela,bóration of both me
talogenic ... maps and . minera! resource maps, tfie 
Subcommision has elaborated some generał directives 
and recommendations, which are discussed in the 
present paper. 

PE3lOME 

KoJIH'łecTBO ny6mm:yeMbiX MeTaJIJioreHH'l:ecKHx KapT, 
H KapT noJie3HbiX HCKonaeMbiX HH'łTOJKHO MaJIO no 
CpaB}JeHHIO C KOJIH'łecTBOM H3~ąBaeMbiX o6~ereOJIOrH
'łeCKHX KaPT. TaKoe nOJIOJKeHHe OTMe'łaeTCS He TOJib
KO B llOJibWe, HO H BO BCeM MHpe. B CBS3H C 9THM 
Ha nJieHapHOM 3ace~aHHH no~KOMHCCHH MeTaJIJIOre
HH'łecKofl: KapT&I MHPa B napHJKe, B 1962 ro~y, 6&mo 
npHHSTO o6pa~eHHe, npH3biBaiO~ee COOTBeTCTBYJO~He 
OpraHH3aQHH OT~eJibHbiX CTpaH K. YCHJieiU!IIO KapTO
rpa!PH'łeCKHX pa60T no· noJie3HbiM HCKonaeM&IM. 
C QeJibiO pa3pa60TKH e~HHbiX npHHQHIIOB COCTaBJieiU!IS 
MeTaJIJioreHH'łeCKHX KapT H KapT noJie3HbiX HCKOnae
MbiX, llo~KOMHCCHefl: COCTaBJieHbi ~~e yxa3aHHS 
H peKOMeH~aQHH, KOTOpbie paCCMaTpHBaiOTCS ·B Ha
CTOS~efl: CTaTbe. 

JERZY FEDAK, MARIA LINDNER 
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UWAGI Q ZASADACH SP()RZĄDZANIA MAP METALOGENICZNYCH 

W E WRZESNIU br. odbędzie się w Zakopanem 
posiedzenie Grupy Roboczej Metalogenicznej Ma

py Wschodniej Europy, w którym weźmie również 
· udział delegacja polska. Tematem obrad będzie m. in. 
ujednolicenie zasad sporządzania map metalogenicz
nych oraz opracowanie międzynarodowego słownika 
metalogenicznego. 

W związku z · tym pragniemy wysunąć kilka uwag 
krytycznych pod adresem wytycznych, ustalonych na 
posiedzeniu w tParyżu (1962) przez Podkomisję Mapy 
Metalogenicznej świata (PMMŚ) i omówionych w ar
tykule R. Osiki. 
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Jak zdołaliśmy stwierdzić w czasie kilkuletniej pra
cy nad Mapą Metalogeniczną Sudetów, która została 
ukończona: w czerwcu br., w literaturze światowej 
istnieją poważne rozbieżności w ujmowaniu żagad
nień metalogenezy. 

Dlatego też, naszym zdaniem, posiedzenie ·w . Za
kopanem powinno przede wszystkim dokładnie zdefi
niować pojęcie "mapa metalogeniczna" dla uniknięcia 
dowolnego traktowania tego problemu przez poszcze
gólnych autorów. Definicja powinna określać różnice 
między mapą metalogeniczną, a mapą złożową, mię- . 
dzy mapą szczegółową (l : 200 000 i większe), a mapą 
pmeglądową (l : 500 000 i mniejsze). 


